

BÁO CÁO

Sơ kết thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/4/2021 của BCH Đảng bộ thành phố về huy động về huy động các nguồn lực, thu hút đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, chỉnh trang đô thị, phát triển thành phố Bắc Kạn cơ bản đạt các tiêu chí của đô thị loại II vào năm 2025

Thực hiện chương trình trọng tâm Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố đề ra; ngày 20/4/2021, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố đã ban hành Nghị quyết số 08-NQ/TU về huy động các nguồn lực, thu hút đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, chỉnh trang đô thị, phát triển thành phố Bắc Kạn cơ bản đạt các tiêu chí của đô thị loại II vào năm 2025 (gọi tắt là *Nghị quyết 08-NQ/TU*) để triển khai thực hiện trong toàn Đảng bộ. Sau 02 năm thực hiện, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố đánh giá kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Thành ủy đã chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tổ chức quán triệt, triển khai nghị quyết đến toàn thể cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân. Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở với phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất, đồng thuận của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trong triển khai, thực hiện nghị quyết. Xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ đề ra. Ban Thường vụ Thành ủy thành lập đoàn kiểm tra đối với các đảng bộ trực thuộc về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Thành ủy.

Chỉ đạo UBND thành phố ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU của Thành ủy đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của địa phương để tổ chức thực hiện gắn với thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tập trung thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính để tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp nghiên cứu khảo sát, đầu tư xây dựng các công trình, dự án tại địa phương đảm bảo tiến độ và đúng quy định của pháp luật; tăng cường vận động, khuyến khích các doanh nghiệp, Nhân dân tham gia xây dựng phát triển đô thị, xây dựng nông thôn mới. Chủ động báo cáo xin ý kiến Ban Thường vụ Thành ủy cho chủ trương thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương; triển khai đầu tư xây dựng, phát triển hạ tầng đô thị đáp ứng yêu cầu phát triển thành phố.

HĐND thành phố tăng cường công tác giám sát đối với việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương và các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, công tác quản lý đô thị, đất đai, giải phóng mặt bằng, đầu tư các công trình, dự án trên địa bàn¹.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện công tác quản lý đất đai, đô thị, xây dựng các công trình, dự án tại địa phương. Trung tâm Văn hóa thể thao và truyền thông thành phố tích cực thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận cao của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ huy động các nguồn lực thu hút đầu tư và triển khai thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

1. Điều chỉnh, mở rộng địa giới hành chính thành phố; thực hiện quy hoạch chung thành phố và quy hoạch chi tiết các phường

1.1. Về điều chỉnh, mở rộng địa giới hành chính thành phố:

Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo UBND thành phố xây dựng Đề án mở rộng, phát triển thành phố giai đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2045 trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét ban hành Nghị quyết về xây dựng và phát triển thành phố Bắc Kạn. Ngày 25/10/2022, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 29-NQ/TU về phát triển thành phố Bắc Kạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Nghị quyết 29-NQ/TU đã cho chủ trương điều chỉnh, mở rộng địa giới hành chính thành phố để đảm bảo các tiêu chí đô thị loại II. Hiện nay, phương án mở rộng địa giới hành chính được đưa vào phạm vi nghiên cứu trong Đề cương lập nhiệm vụ quy hoạch chung thành phố Bắc Kạn đến năm 2045 trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

1.2. Thực hiện quy hoạch chung thành phố và quy hoạch chi tiết các phường

* Quy hoạch chung

Quy hoạch chung thành phố Bắc Kạn được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 931/QĐ-UBND ngày 19/6/2012 về việc phê duyệt Đồ án điều chỉnh và mở rộng quy hoạch chung xây dựng thị xã Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2010-2020, định hướng đến năm 2030. Trong thời gian qua, UBND thành phố thường xuyên rà soát, đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung của thành phố cho phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế xã hội của địa phương². Để đảm bảo mục tiêu quy hoạch phát triển thành phố đạt tiêu chí đô thị loại II về diện tích, dân số và đơn vị hành chính của thành phố trực thuộc tỉnh, UBND thành phố đã hoàn thiện xin ý kiến thẩm định của Sở Xây dựng và trình UBND tỉnh Bắc Kạn phê duyệt đề cương nhiệm vụ, dự toán chi phí lập điều chỉnh quy hoạch chung xây

¹ Tổ chức giám sát về công tác quản lý, sử dụng vỉa hè các tuyến phố và thực hiện việc giải tỏa chống lấn chiếm không gian hạ tầng kỹ thuật ở các khu dân cư 4 phường nội thị thành phố; giám sát về công tác bồi thường GPMB thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn; giám sát về tình hình thực hiện pháp luật việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng trên địa bàn thành phố; giám sát việc triển khai thực hiện các công trình, dự án xây dựng cơ bản do HĐND thành phố quyết định chủ trương đầu tư.

² Ngày 18/11/2019, UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị xã Bắc Kạn số 6413/UBND-KTTC; Quyết định số 298/QĐ-UBND ngày 05/03/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2010-2020, định hướng đến năm 2030.

dựng thành phố Bắc Kạn và vùng phụ cận đến năm 2045. Hiện nay, UBND tỉnh đang giao Sở Xây dựng dự chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, cho ý kiến đối với Đề cương nhiệm vụ và dự toán chi phí lập quy hoạch chung xây dựng thành phố Bắc Kạn đến năm 2045.

Trong thời gian chờ hoàn thiện Đồ án quy hoạch chung thành phố Bắc Kạn, thành phố đã báo cáo đề xuất với tỉnh cho kéo dài thực hiện Quy hoạch chung xây dựng thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2010-2020, định hướng 2030 (được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 931/QĐ-UBND ngày 19/6/2012) cho đến khi đồ án Quy hoạch chung xây dựng thành phố Bắc Kạn đến năm 2045 được phê duyệt.

** Các Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 và Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500*

Để nhằm huy động các nguồn lực ngoài ngân sách thực hiện lập các Đồ án quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết, thực hiện theo chủ trương của tỉnh. Từ cuối năm 2021 đến năm 2022, thành phố đã ký kết hợp đồng ba bên triển khai thực hiện lập quy hoạch 03 đồ án quy hoạch phân khu và 04 đồ án quy hoạch chi tiết do các đơn vị tài trợ sản phẩm quy hoạch. Đối với quy hoạch phân khu đã hoàn thiện kết quả khảo sát địa hình phục vụ bước lập quy hoạch, đối với các quy hoạch chi tiết đang trong giai đoạn triển khai thực hiện. Tuy nhiên, ngày 24/11/2022 UBND tỉnh có Văn bản số 7918/UBND-GTCNXD bãi bỏ các văn bản chấp thuận chủ trương tài trợ quy hoạch nêu trên, để thực hiện theo quy trình 04 bước quy định tại Quyết định số 1786/QĐ-UBND ngày 23/9/2022 của UBND tỉnh. Ngày 18/11/2022, UBND thành phố phê duyệt 08 Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 tại Quyết định số 2500/QĐ-UBND và ban hành Thông báo số 163/TB-UBND ngày 24/11/2022 mời tài trợ chi phí lập quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị trên địa bàn thành phố công khai trên các phương tiện thông tin để các nhà tài trợ quan tâm nghiên cứu. Đến nay, đã có 01 nhà tài trợ có Văn bản đăng ký tham gia lập quy hoạch phân khu (Công ty CP KOSY đối với phân khu N8-Khu đô thị mới phường Phùng Chí Kiên), các nhà tài trợ khác đang đề nghị cung cấp thông tin.

2. Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng, phát triển hạ tầng đô thị

Sau hai năm triển khai thực hiện Nghị quyết, với những giải pháp đồng bộ cùng sự cố gắng, nỗ lực của cả hệ thống chính trị và Nhân dân, thành phố đã huy động được nguồn lực trên 500 tỷ đồng để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, cụ thể:

2.1. Đối với các công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình ứng phó biến đổi khí hậu: Đến nay, đã xây dựng hoàn thiện đưa vào sử dụng các công trình Cầu Đới Kỳ; nâng cấp, cải tạo đường Đới Kỳ và đường Bàn Văn Hoan; cải tạo, sửa chữa và khắc phục tình trạng ngập lụt trường THCS Bắc Kạn.

Đối với các công trình ứng phó biến đổi khí hậu, gồm: Kè kiên cố hai bờ Sông Cầu; nạo vét lòng Sông Cầu; kè bảo vệ và hệ thống thu gom nước thải suối Nông Thượng, suối Pá Danh; xây dựng 02 đập dâng trên sông tại vị trí hạ lưu cầu Dương Quang, cầu Huyện Tụng. Dự án được Bộ Kế hoạch đầu tư trình Thủ tướng Chính phủ xem xét phê duyệt đề xuất dự án. Tuy nhiên, do vướng mắc Quy hoạch tỉnh Bắc Kạn chưa được phê duyệt; ngày 10/3/2023 Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn đã thông qua Nghị quyết số 14/NQ-HĐND về Quy hoạch tỉnh Bắc Kạn thời

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và đang hoàn tất thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo quy định. UBND thành phố đã tham mưu văn bản gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tiếp thu, giải trình các nội dung kiến nghị để Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành văn bản đồng thuận việc bổ sung quy hoạch của 02 đập dâng thuộc dự án làm cơ sở đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng Chính phủ báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét phê duyệt đề xuất dự án.

2.2. Đối với các công trình hạ tầng xã hội, công trình kiến trúc tạo cảnh quan đô thị

- Dự án Xây dựng sân vận động tỉnh và các hạng mục phụ trợ có tổng mức đầu tư là 252 tỷ đồng từ nguồn vốn ngân sách trung ương (120 tỷ đồng), ngân sách tỉnh (60 tỷ đồng) và nguồn vốn ngân sách thành phố Bắc Kạn đối ứng (72 tỷ đồng). Hiện nay, UBND thành phố đang triển khai các bước lập dự án đầu tư theo quy định, dự kiến hoàn thành trong tháng 6/2025.

- Công viên cây xanh; khu vui chơi giải trí: Đã hoàn thiện và đưa vào sử dụng 02 điểm sinh hoạt cộng đồng tại tổ 5 phường Phùng Chí Kiên và tổ 11B phường Sông Cầu.

- Nghĩa trang Phúc Thọ Viên, do Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng Vân Tùng làm chủ đầu tư với quy mô diện tích đất quy hoạch là 16,61ha, đang được đầu tư xây dựng, sau hoàn thiện Nghĩa trang Phúc Thọ viên đảm bảo đáp ứng yêu cầu của đô thị loại II.

- Việc xây dựng, cải tạo, nâng cấp các trường học, hệ thống đường giao thông theo quy hoạch:

+ Về xây dựng, cải tạo nâng cấp các trường học: Các công trình đã hoàn thiện sửa chữa, đưa vào sử dụng nhà bếp và các công trình phụ trợ trường Tiểu học Phùng Chí Kiên; cải tạo, sửa chữa nâng cấp trường THCS Đức Xuân; cải tạo, sửa chữa trường Tiểu học Huyền Tung; cải tạo, nâng cấp trường Tiểu học Xuất Hóa. Các công trình đang tiến hành đầu tư, xây dựng, gồm: cải tạo, nâng cấp trường Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai, cải tạo, nâng cấp trường THCS Xuất Hóa (giai đoạn II), dự kiến khởi công xây dựng tháng 10/2023, hoàn thành trong năm 2024. Thực hiện xây dựng mới Trường Mầm non Sông Cầu (điểm trường tại tổ 13, Khu dân cư Thôm Dày), dự kiến hoàn thành ngày 30/6/2023; xây dựng mới Trường Tiểu học Đức Xuân II, dự kiến hoàn thành ngày 30/6/2023; xây dựng mới Trường mầm non Dương Quang, dự kiến hoàn thành 06/11/2023.

+ Xây dựng cải tạo nâng cấp đường giao thông: Đã xây dựng hoàn thiện công trình cạp mở rộng đường Hoàng Trường Minh; sửa chữa mặt đường hệ thống thoát nước và lát gạch vỉa hè khu dân cư Quang Sơn; đang hoàn thiện thủ tục đầu tư nâng cấp đường QL3 cũ đoạn qua tổ 1,2,3 phường Nguyễn Thị Minh Khai thành phố Bắc Kạn. Đối với các công trình xây dựng mới: Công trình Đường Bản Đồn - Mai Hiên, phường Xuất Hóa, đã hoàn thành đưa vào sử dụng ngày 30/12/2022; Công trình Đường kết nối vào Phiêng My, hiện đang thi công, dự kiến hoàn thành trong năm 2024; Công trình Đường vào hồ Nậm Cắt, hiện đang triển khai thực hiện, dự kiến hoàn thành trong năm 2024.

2.3. Đầu tư chỉnh trang đô thị; thực hiện thí điểm 02 tuyến phố văn minh đô thị, 01 tuyến phố đi bộ và một số nội dung về xây dựng đô thị văn minh

- Thực hiện chỉnh trang đô thị: Đã đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật tại các khu dân cư, sửa chữa, cải tạo nâng cấp vỉa hè, điện chiếu sáng, trang trí, sơn vạch kẻ đường giao thông trên các tuyến đường nội thị...Cắt tía cây xanh, cây cảnh đảm bảo cảnh quan đô thị. Tuyên truyền, vận động các hộ dân chấp hành thực hiện cắt mái che, mái vẩy không đảm bảo theo quy định trên tuyến đường Đội Kỳ tại các tổ 7, 8, 9 với 123/123 hộ dân thực hiện đảm bảo mỹ quan đô thị. Lắp đặt khung trang trí bằng đèn LED tại đường Thái Nguyên, Trường Chinh và đường Chiến Thắng Phủ Thông và kêu gọi xã hội hóa (Công ty G19) đầu tư xây dựng hệ thống bảng điện tử, đèn LED tại một số tuyến đường.

- Thực hiện thí điểm 02 tuyến phố văn minh đô thị, 01 tuyến phố đi bộ và một số nội dung về xây dựng đô thị văn minh: Đã xây dựng thí điểm 04 khu dân cư đô thị văn minh kiểu mẫu gắn với mô hình “Ngày chủ nhật xanh” và “Khu dân cư Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” (gồm Tổ 7, phường Phùng Chí Kiên; tổ 7, phường Nguyễn Thị Minh Khai; tổ 11B phường Sông Cầu và tổ 10B, phường Đức Xuân). Đối với việc xây dựng 01 tuyến phố đi bộ, hiện nay UBND tỉnh đã giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì xây dựng đề án.

2.4. Hoàn thành giải phóng mặt bằng 100 ha trở lên để thu hút đầu tư xây dựng các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn

UBND thành phố đã tích cực kết nối để kêu gọi các doanh nghiệp đến đầu tư xây dựng hạ tầng cụm công nghiệp trên địa bàn, đến nay đã có Công ty CP Tập đoàn Đầu tư tài chính HNT, có Trụ sở tại Hà Nội xin đăng ký thành lập Cụm công nghiệp Huyện Tụng 1 và 2 với diện tích khoảng 70 ha.

2.5. Hoàn thiện các khu đô thị mới

- Khu đô thị đã hoàn thiện: Khu dân cư Thương mại và chợ Nguyễn Thị Minh Khai (nhà đầu tư là Tập đoàn Tây Bắc xây dựng cơ bản hoàn thiện, hiện đang thi công hạng mục khu tái định cư để giao đất cho các hộ dân).

- Các khu dân cư đang thực hiện, gồm: Khu dân cư phía sau đồi Tỉnh ủy và khu đô thị Bắc Sông Cầu (phân khu A) do Tập đoàn FLC làm chủ đầu tư, cơ bản đã thực hiện xong công tác kiểm đếm bồi thường GPMB, tuy nhiên do những biến động của Tập đoàn làm ảnh hưởng đến tiến độ dự án; khu dân cư Đức Xuân 4 do Công ty Cổ phần đầu tư phát triển bất động sản TNR HOILDINGS Việt Nam và Công ty Cổ phần bất động sản HANO-VID làm chủ đầu tư, hiện đang thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, tuy nhiên còn nhiều vướng mắc trong công tác bồi thường GPMB, tái định cư; đối với Khu dân cư tổ Xây Dựng và tổ Pá Danh, đã thực hiện xong công tác bồi thường GPMB và đang hoàn thiện các thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất lựa chọn nhà đầu tư.

2.6. Nâng cao tỷ lệ cấp nước sạch cho người dân tại các xã, phường, đặc biệt là phường Xuất Hóa và Huyện Tụng

Tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch từng bước được nâng cao, Nhà máy cấp nước thành phố Bắc Kạn có công suất xử lý là 10.000 m³/ngày đêm đang cung cấp

cho các hộ dân trên địa bàn thành phố. Tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch đạt bình quân 77% (năm 2022). Trong đó, 4 phường nội thị (Đức Xuân, Sông Cầu, Nguyễn Thị Minh Khai, Phùng Chí Kiên) mạng lưới tuyến ống đã cơ bản bao phủ toàn bộ, tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch đạt trên 95%. Thời gian qua Công ty CP cấp thoát nước Bắc Kạn đã đầu tư hệ thống ống nước sạch cung cấp cho các hộ dân tại khu vực dọc trục QL3 qua các phường Xuất Hóa và Huyền Tung, tuy nhiên số hộ sử dụng chưa nhiều.

2.7. Công tác thu ngân sách

Thành phố quan tâm đẩy mạnh công tác thu ngân sách³; chủ động rà soát quỹ đất đã thu hồi của các công trình, dự án trên địa bàn thành phố, đã bàn giao về cho địa phương, các khu dân cư tổng hợp tham mưu xây dựng kế hoạch sử dụng đất, lập phương án sử dụng đất để thu ngân sách nhà nước. Tổ chức đấu giá đối với 74 thửa đất, với diện tích 6.931,0 m² đất ở, thu ngân sách nhà nước 75,94 tỷ đồng. Quản lý chi ngân sách Nhà nước đảm bảo đúng luật, tiết kiệm; nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn vốn.

3. Công tác quản lý đô thị, đất đai, giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình, dự án

Chính quyền các cấp tăng cường công tác quản lý quy hoạch, đô thị, đất đai, môi trường, trong đó, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật và địa phương trong việc bảo đảm trật tự, văn minh, mỹ quan đô thị. Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm quy chế quản lý đô thị; thực hiện tốt công tác quản lý vỉa hè, hệ thống hạ tầng kỹ thuật tại các khu dân cư; tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, kiên quyết xử lý đối với các trường hợp xây dựng, san ủi không đúng theo cấp phép; các hành vi vi phạm trong xây dựng nếp sống văn minh đô thị; các phương tiện lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; xả rác không đúng nơi quy định... Bố trí, sắp xếp lại khu tập kết, thu gom, xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị. Tiếp tục quan tâm đầu tư chỉnh trang đô thị theo hướng xanh - sạch - đẹp. Huy động các nguồn lực đặc biệt là nguồn lực xã hội hóa để thực hiện việc trồng cây xanh, cây cảnh, hệ thống thông tin cơ sở, điện chiếu sáng tại các tuyến phố, khu dân cư và ngõ, hẻm⁴...

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Thực hiện quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030; quản lý đất theo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt gắn với quy hoạch phát triển đô thị. Quản lý chặt chẽ phân đất đã thu hồi để xây dựng các công trình công cộng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức của người dân về chính sách, pháp luật về tài nguyên và môi trường. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm. Khai thác, sử dụng hiệu quả cơ sở dữ liệu đất đai.

³ Năm 2021 thu 155,5 tỷ đồng, đạt 100% NQ; năm 2022 thu 153,1 tỷ đồng, bằng 81% NQ; dự kiến năm 2023 thu 260 tỷ đồng.

⁴ Huy động doanh nghiệp tài trợ lắp đặt các thiết bị thông tin cho các tổ dân phố được 01 cổng chào, 24 thiết bị Wifi công cộng, 100 panô (đã thực hiện 40 pa nô; đang triển khai lắp đặt 60 pa nô). Huy động xã hội hoá thực hiện hoàn thành 01 bảng led tại đảo giao thông đầu đường Trường Chinh, với diện tích 62 m² (tổng kinh phí 4,3 tỷ đồng) và 01 biển led tròn đang thực hiện (xã hội hóa ước tính kinh phí khoảng hơn 5 tỷ đồng).

Tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác giải phóng mặt bằng phục vụ xây dựng các công trình, dự án đảm bảo tiến độ và đúng quy định của pháp luật. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân đồng thuận thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án. Tập trung tháo gỡ khó khăn trong đền bù, giải phóng mặt bằng, tạo mặt bằng quỹ đất sạch để đảm bảo phục vụ yêu cầu xây dựng cơ bản trong từng giai đoạn; đồng thời thu hút đầu tư xây dựng các khu, cụm công nghiệp.

4. Việc thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân

Cùng với nhiệm vụ huy động nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng phát triển đô thị, Ban Thường vụ Thành ủy chú trọng chỉ đạo đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội về mọi mặt. Trong đó, tiếp tục tạo điều kiện phát triển thương mại, nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ. Kết quả tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đến 2022 là 3.531 tỷ đồng, có 3.888 hộ sản xuất, kinh doanh; hơn 280 doanh nghiệp, HTX hoạt động thường xuyên.

Chỉ đạo và triển khai thực hiện nhiều giải pháp tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất phát triển; lĩnh vực công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp có mức tăng trưởng khá, ổn định, góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Hiện nay, thành phố có 09 doanh nghiệp tập trung chủ yếu sản xuất gạch, chế biến sản phẩm nông, lâm nghiệp, gia công cơ khí và có 448 doanh nghiệp, cơ sở, hộ sản xuất cá thể tập trung sản xuất sen hoa cửa sắt, sản xuất đồ gỗ nội thất giường, tủ, bàn, ghế... Tổng giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp năm 2022 là 515 tỷ đồng.

Thành phố đẩy mạnh sản xuất - nông lâm nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa và ứng dụng công nghệ cao⁵ để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm. Phát triển chăn nuôi theo hướng gia trại, trang trại gắn với ứng dụng công nghệ cao và liên kết tiêu thụ sản phẩm⁶. Làm tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Quan tâm tạo điều kiện thuận lợi để kinh tế tập thể, kinh tế hợp tác và các loại hình kinh tế khác phát triển⁷. Tích cực thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, đến nay có 2/2 xã đạt chuẩn nông thôn mới và thành phố Bắc Kạn được công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2020; có 19 thôn/24 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Mỗi xã, phường một sản phẩm”⁸.

Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế KT-XH vùng đồng bào DTTS & MN. Quan tâm giải quyết việc làm; thực hiện kịp thời các chế độ chính sách, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân.

⁵ Thành phố có 7 nhà lưới công nghệ cao chuyên sản xuất các loại rau, dưa lưới, dâu tây, hoa... tổng diện tích trên 0,7ha và 01 hệ thống trồng rau thủy canh kết hợp nuôi thả cá cho thu nhập cao; sản phẩm curcumin, tinh bột nghệ, nano nghệ, viên nghệ, trà túi lọc nấm linh chi có sức cạnh tranh trên thị trường.

⁶ Thành phố có 3 cơ sở chăn nuôi đạt tiêu chuẩn trang trại; 10 gia trại; 01 tổ hợp tác, 04 HTX chăn nuôi, các đơn vị khuyến khích người dân đầu tư, phát triển mô hình chăn nuôi trâu bò vỗ béo ở phường Huyền Tung, Xuất Hóa.

⁷ Thành phố có 52 hợp tác xã (HTX), 01 chi nhánh HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp, góp phần tạo công ăn việc làm cho trên 700 lao động trên địa bàn ổn định cuộc sống.

⁸ Thành phố có 34 sản phẩm được công nhận sản phẩm OCOP (trong đó: 16 sản phẩm 4 sao, 18 sản phẩm 3 sao).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU của BCH Đảng bộ thành phố, các cấp ủy, chính quyền đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cơ bản đảm bảo tiến độ đề ra. Trong đó, nhận thức của các cấp ủy, chính quyền về nhiệm vụ huy động các nguồn lực, thu hút đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, chỉnh trang đô thị, phát triển thành phố gắn với trách nhiệm người đứng đầu có những chuyển biến tích cực. Việc tạo điều kiện, phối hợp thu hút các nhà đầu tư khảo sát, lập kế hoạch phát triển thành phố tiếp tục được quan tâm chú trọng và từng bước phát huy hiệu quả. Việc rà soát khắc phục, tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn; tiếp dân, giải quyết đơn, thư kiến nghị của công dân trong công tác quản lý, đất đai, đô thị, giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án tiếp tục được chú trọng và đạt được nhiều kết quả tích cực. Thành phố tranh thủ tối đa nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh, nguồn vốn xã hội hóa và đóng góp của Nhân dân để đầu tư xây dựng, phát triển hạ tầng đô thị. Các công trình, dự án được triển khai cơ bản đảm bảo tiến độ đề ra, góp phần hoàn thiện kết cấu hạ tầng đô thị, phục vụ sản xuất kinh doanh trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội thành phố nâng cao chất lượng đời sống cho Nhân dân.

2. Hạn chế, nguyên nhân

Bên cạnh những thuận lợi, việc thu hút đầu tư, huy động nguồn lực của thành phố vẫn còn những tồn tại, hạn chế như:

- Việc huy động các nguồn lực để đầu tư, xây dựng các công trình, thực hiện các nhiệm vụ còn hạn chế; việc thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách hàng năm chưa đảm bảo (các nguồn lực đầu tư còn phụ thuộc nhiều vào ngân sách nhà nước và tiền thu từ đất; nguồn lực tham gia đóng góp của Doanh nghiệp và người dân vào việc đầu tư xây dựng các công trình gắn với nhu cầu thiết thực của Nhân dân chưa nhiều, do các doanh nghiệp trên địa bàn chủ yếu là vừa và nhỏ).

- Công tác lập quy hoạch chung, quy hoạch phân khu để làm cơ sở thu hút đầu tư còn chậm.

- Điều kiện giao thông chưa thực sự thuận lợi; các cơ chế chính sách chưa thực sự hấp dẫn để các nhà đầu tư trong và ngoài nước có tiềm lực lớn vào đầu tư, sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

- Việc chủ động đề xuất, tham mưu thực hiện nhiệm vụ của một số đơn vị, bộ phận, cá nhân chưa kịp thời, sát sao nên việc thực hiện các công trình, dự án, các thủ tục đầu tư, xây dựng, điều chỉnh theo cơ chế, chính sách mới còn chậm.

- Tiến độ thực hiện một số dự án đầu tư công trung hạn và dự án ngoài ngân sách nhà nước còn chậm, do vướng mắc công tác giải phóng mặt bằng, tái định cư.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết số 08-NQ/TU của BCH Đảng bộ thành phố gắn với thực hiện hiệu quả Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng, phát triển thành phố

Bắc Kạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Chú trọng nâng cao tinh thần trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra.

2. Các chi, đảng bộ trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền để nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, hội viên và Nhân dân về nhiệm vụ xây dựng phát triển thành phố. Tạo sự đồng thuận cao và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân trong triển khai thực hiện các công trình, dự án xây dựng kết cấu hạ tầng phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

3. Tăng cường công tác giám sát, phản biện của HĐND, MTTQ và các đoàn thể đối với việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tại các địa phương, đơn vị; đặc biệt công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ huy động nguồn lực, đầu tư phát triển thành phố và việc khắc phục những hạn chế, khó khăn đã được chỉ ra.

4. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố tích cực phát huy vai trò, trách nhiệm, bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ nghị quyết, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc đơn vị, địa phương được phân công phụ trách thực hiện tốt mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết. Chủ động tham mưu, đề xuất cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo hiệu quả nhiệm vụ huy động nguồn lực, thu hút đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, chỉnh trang đô thị, phát triển thành phố Bắc Kạn cơ bản đạt các tiêu chí của đô thị loại II vào năm 2025.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Thường trực Thành ủy,
- HĐND, UBND thành phố,
- MTTQ và các đoàn thể thành phố,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các ban, đảng Thành ủy,
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ thành phố,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M THÀNH ỦY
BÍ THƯ**

Cù Ngọc Cường

